
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 4

17/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

07
94

54
47

64
29

71
64

86
32

Ref: 09/052721.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 4

17/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

07
94

54
47

64
29

71
64

86
32



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3927 ***4339** fernandez padilla, ana maria 103.66

3928 ***6278** Arias Vázquez , Nerea 55.62

3929 ***6219** Conde Morilla, Manuela del Carmen 157.50

3930 ***9286** Mendez Quiñonero, Adrián 63.60

3931 ***8530** Fernández Arévalo , Alex 109.65

3932 ***4956** Maroñas Bravo, Marcos 102.18

3933 ***6058** RODRIGUEZ GONZALEZ, CARMEN 363.15

3934 ****1735* Zambrano, Elvis 600.00

3935 ***3701** FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, JAVIER 129.00

3936 ***1252** Asensio Borrego, Ana 49.00

3937 ***4667** Asunción Tarin, Amparo 409.90

3938 ***4401** González Luengo, Juan Carlos 290.17

3939 ***7802** Moya, Miriam 70.84

3940 ***5905** Muñoz Sedze, Carla 321.00

3941 ***4031** Fernández Tapioles, Montserrat 151.65

3942 ***2716** Porcar, Bianca 489.59

3943 ***0648** PLA ALCAÑIZ, ANGELES 427.35

3944 ***3982** Díez Calvo, Adrián 278.00

3945 ***5722** Jiménez Gonzalez, Romualda 259.25

3946 ***5517** gisbert grau, manuel 501.50

3947 ***4489** Camara Picazo , Miguel Angel 85.00

3948 ***4564** Mosquera Abuín , Ivonne 276.29

3949 ***2356** Trujillo Rodriguez, Arminda 411.00

3950 ***7321** Rodríguez Piney, Carmen 91.60

3951 ****7476* Vera Vera, Kevin Matias 540.00

3952 ***2726** Marín Román, Miguel Angel 240.63

3953 ***4456** Martín Llera, Víctor Luis 280.35

3954 ***4623** Lopez Mazon, Santiago 54.45

3955 ***1388** Vaca Benalcazar, Marjoire Noemi 400.00

3956 ***3065** Naranjo Pita, María 99.00

3957 ***7561** Gracia López, Jorge 46.00

3958 ***4339** Lavín Torres, Daniel 220.00

3959 ***3314** Arevalo Cabanillas, Diego 85.50

Page 3 of 4

17/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

07
94

54
47

64
29

71
64

86
32



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3960 ***7932** Diez Serrano , Jose Antonio 74.40

3961 ***6617** Velasco Izquierdo, Maria 186.00

3962 ***1696** Herrero Sola, Maria del Mar 285.29

3963 ***8503** sanz, JAIME 114.75

3964 ***5386** de vicente carasusan, raul 295.40

3965 ***0964** TENORIO GARRIDO, Mª DEL MAR 384.96

3966 ***8350** Palmer, Kate 82.80

3967 ***8455** OLAGÜE CERDÁ, ANTONIO 216.00

3968 ***2346** FORNAS SEVILLA , JOSE 500.18

3969 ***3305** Calvo Prieto, Silvia 153.60

3970 ***9812** Naranjo Morillo , Eva Gloria 558.00

3971 ***0505** Herrero Tejedo, Paulino Raúl 76.95

3972 ***1726** Rincon, Mireia 180.23

3973 ***3924** RUIZ IGLESIAS, BEATRIZ 149.60

3974 ***8386** Martínez Iracheta, Carmen 203.40

3975 ***4974** rodriguez de leon, jose domingo 482.50

3976 ***8955** bernad torres, luis angel 298.50

3977 ***0197** Fayos Marti, Maria Elisa 419.21

Page 4 of 4

17/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

07
94

54
47

64
29

71
64

86
32


		2022-01-17T09:47:45+0100




